

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 16.

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO- APRIL 25, 1957

VOL.-METAI 41-JI

Dienos Klausimai

Buvęs LRKSA dvasios vadas (keturis metus) ir organizacijos garbės narys kunigas Juozas K. Miliuskas minė 25 metų klebonavimo sukaktį didžiulėje Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijoje. Šį sekmadienį, balandžio 28-tą, vietinės parapijos draugijų atstovų komitetas rengia jo pagerbimui didelį banketą. Kadangi šiame numeryje (antname puslapyje) telpa išsamus jo veiklos ir nuopelnų apibūdinimas, tai šioje pastaboje nėra reikalo tu pačių dalykų kartoti. Pasiskaitę jo veiklos aprašymą kiekvienas pastebės, kad jis yra ne vien didelės parapijos uolus klebonas, bet ir vienas iš žymesniųjų mūsų visuomenininkų. Sukakties proga linkime jam geros sveikatos ir jėgų toliau sėkmingai dirbti Bažnyčios garbei ir Tautos gerovei!

Italai džiaugiasi savo gyvenimo sąlygų gerėjimu. Tai aiškiai parodo apčiuopiami daviniai. Italų kelias naktuo met neriedėjo tiek automobilių, kiek dabar. Saldytuvai (refrigerators), televizijos ir kiti namų apyvokos įrenginiai buvo retenybė ir tokiais dalykais galėjo pasididžiuoti tikai turtingieji, bet paskutiniiais laikais tokie liuksiniai dalykai užpildo ir vargingesnių šeimų namus. Vien tik pereinamais metais nacionalinės pajamos pasiekė 22 milijonų dolerių ir padidėjo 7.2 procentais palyginus su 1955 metais. Pereinamais metais virš dvylikos milijonų turistų atkankė Italiją ir jie paliko 400 milijonų dolerių vertės užsieninės valiutos. Vis dėlto ten yra dar ir tamsių taškų. Šalia 22 milijonų dirbančiųjų 2 milijonai yra bedarbių. Kad sumažint bedarbių skaičių pamažu einama prie 40 valandų savaitės, nors žemės ūkyje žmonės už kasdieninės duonos kąsnį tebedirba dar iki dvylikos valandų dieną (ypatingai pietinėje Italijos dalyje). Šia proga reikia pasakyti, kad prie Italijos ekonomiko gyvenimo gerėjimo žymiai prisidėjo ir prisidės Amerika, kuri karo suvargintai Italijai ištiesė pagalbos ranką. Labai daug pagalbos gauna ir iš milijonų Amerikoj gyvenančių savtautiečių.

Tik apie metai atgal sovietinės Rusijos komunistinės partijos generalinis sekretorius Nikita Chruščevas pasmerkė buvusį diktatorių Staliną už jo kruvinus darbus, vienok visi daviniai rodo, kad Chruščevas siekia įkopti į vėlionio sostą. Po Stalino mirties buvo neva sudaryta kolektyvinė vadovybė, bet paskutiniai įvykiai parodo, kad Chruščevas jau daugiau negu įpusėjęs ir absoliutus diktatoriaus sostą. Svarbiausiu jo revalų Malenkovo ir Molotovo žvaigždės laipsniškai temsta prieš Chruščevą žvaigždę, kurs sistematiškai suima kontrolę ir savo rankas. Panašiai Stalinui, Chruščevas įspėjo savo bendradarbius, kad sunkiosios industrijos plėtimas eis ir toliau, nes sovietų unija turi būti pasirošius ne tik išlaikyti užgrobtas tautas, bet siekti naujų užgrobtumų. Kitaip sakant, sovietinis režimas nepasikeitė ir nematyti jokių ženklų, kad pasikeistų. Jam galą padarys tik koks nepaprastasis sąjudis ar nelaimingas įsivėlimas į karą su stipresnėmis jėgomis.

Balandžio 17-tą Anglijos parlamentas 309 balsais prieš 258 balsus užgėrė vyriausybės planą mažinti išlaidas militariniams reikalams, o savo apsaugą patikrinti nuklinkiais ginklais daugiausia amerikiečių gamybos. Anglijai mažinant savo militarines jėgas Europos kontinentė, jas pradeda atstoti Vakarinės Vokietijos nuolat didėjančios jėgos.

LENKIJOS LIETUVIAI SUSIVAŽIAVO PUNSKĖ

Laiškas iš anapus uždangos

Šiandien noriu pasidalinti įspūdiškais iš pirmojo lietuvių kultūros draugijos suvažiavimo Punske, įvykiu 1957 kovo 30.

Apie suvažiavimą buvo skelbiama iš anksto laikraščiuose, o norintieji dalyvauti turėjo pranešti lietuvių draugijos komitetui Punske.

Punkskas tai mažas miestelis, geriau kaimelis—kelios krautuvės, paštas, bažnyčia, kinas ir mokykla, dvi gatvės ir turgavietė. Punksas susauktas buvo suvažiavimas, nes čia lietuvių daugiausia; čia yra lietuvių kultūros draugijos namai.

Suvalkių krašte yra apie 7,000 lietuvių, kurie gyvena čia prieš karą, čia gimė ir auge.

Prieš karą jiem padėjo Vilniaus lietuvių komitetas, davęs lėšų žemei pirkti. Jau po 1950 jie susikūrė 5 mokyklas ir 15 mokyklų dėstoma lietuvių kalba. Jie kovoja už lietuviškumą, juo labiau, kai pasiekė politika tautybų reikalai ir galima nesibijoti pasisakyti, kas esi.

Susirinkimas prasidėjo kino salėje, kurios sienos buvo išpuoštos lietuviškais audiniais. Prieš ant kilimo iš rankluosčių buvo padarytas erelis, o viršum

GINČAS TARP ŠVEDŲ IR SOVIETŲ DĖL PABALTIEČIŲ

Jau ne kartą švedai turėjo reikalą su sovietiniais šnipais. Kelios stambios bylų prieš juos jau išspręstos, dar kelios laukia savo eilės. Aukštųjų sovietų ambasadorius Stockholme pareiškė, kad švedų išprašyti iš švedijos. Iš viso, pastaraisiais metais kiek ir sovietų, pastaraisiais metais kiek išlaimė.

Maskva dabar stengiasi apskuti ietį priešingą pusę. Ima kaltinti švedus, kad šie netik patys varą špionazą prieš Sovietų Sąjungą, bet ir būk leidžia špionazą prieš sovietus, kurie vėliau siunčiami į Pabaltijo kraštus ir ten išvysto slapta antisovietinę veiklą.

Sovietai kovo 7 dieną įteikė notą švedų užsienio reikalų ministerijai, protestuodami prieš tariamą švedijoje organizuojamą antisovietinį špionazą. Notoje teigiama, sovietai esą ištyrę, kad švedų slaptoji tarnyba, bendradarbiaudama, pavyzdžiui, su Estijos laisvinimo veikėjais švedijoje, verho agentus, kurie būvė apmokinti švedų karininku. Pas agentus, patekėjusį į sovietų rankas, būvė gasta radijo siuntimo prietaisai, šifras, ginklai, suklastoti sovietiniai dokumentai, žymesnės pinigų sumos, laikrodėliai ir kt.

"Pravda" ir "Izvestijos" tuo pačiu laiku papildomai puolė švedus ir pabaltiečių laisvinimo veiksmus, kaltinant juos špionazą organizavimu. Švedijoje esą sudaryta "speciali špionazų komanda", kurios uždavinys agentus slapta išlaipinti Baltijos pakrantėje. Vykdančią vieną toki išlaidinimą prie Estijos pakraščio būvė nušautas sovietų leitenantas Kozlov. Toliau smulkintame apie tai tvirtinama.

Tik nabrėžiama, kad sovietų leitenantą nušovė švedų agentai. T. Maskvos laikraščiu tvirtinama, nemaž visi agentai karo metu esą tarnavę vokiečių kariuomenėje, o po karo užsienyje būvė apmokyti špionazą. Vienas tu slapta į Estiją perkeltų agentu suorganizavęs tame krašte "banda", kuri užpildinėsi kolchozus, vydytisi "teroro veiksmus" ir nužudytis Voldemarą Leinpu, anųžadinęs tarybos deputatą ir Albertą Lindemaną, vieno kolchozo pirmininką.

SEIMO REIKALU BALTIMORĖJE

Kad šiais metais įvyks ERKSA Seimas Baltimorėje, niekam neali būti jokių abejonių.

Š. m. balandžio mėn. 7 d. parapijos salėje įvyko 13 kuopos susirinkimas ir jau išrinktas Seimo Rengimo Komitetas.

Į komitetą įeina: pirmin. adv. T. Grajauskas, vicepirmin. J. Kasinskas, sekretorius ir publikacijos vedėjas Ad. Lažaitis, padėjėjas E. Gregorienė, išd. Mažeika, o nariais prov. Chr. Radauskas, J. Budelis ir M. Paškauskas.

Seimo metu visuomet kelia banketą, jis bus ir Baltimorėje—Lord Baltimore viešbutyje. Jam rengti jau turime šią komisiją: pirmin. J. Kasinskas, M. Grajauskienė ir E. Gregorienė.

Delegatų pasitikimui ir jiems pusrūčių parengimui sudaryta komisija: St. Talat-Kelpša, M. Paškauskas, O. Kisilchenė ir A. Urbienė.

Rengimo komitetas dėkoja prel. dr. L. Mendeliniui už pritarimą ir prisidėjimą prie šio seimo parengimo, dėkingas visiems, kurie prisidėję bet kokias pareigas ir linki jas tinkamai atlikti, o jei reikės daugiau žmonių—prašom neatsisakyti.

Baltimorė nori surengti šį seimą prašmatniau, negu kitur jis buvo surengtas.

Kitos informacijos bus pateiktos vėliau ir jas visos kuopos sekite.

Adv. T. Grajauskas,
komiteto pirmininkas
Ad. Lažaitis, sekretorius

DAUG KARVIŲ, BET MAŽA NAUDOS

NEW DELHI.—Indijos vyriausybė susirūpinusi, kaip pagerinti kavių padėtį ir padidinti pieno produkciją. Karvė Indijoje laikoma šventu gyvuliu, bet jos vus pusiųvė galvėms miestu ir miestelių slėpėms įjėskodamos maisto. Tokių sunykusių karvių pincingumas yra labai mažas. Pavyzdžiui, Indija turėdama 20 procentu viso pasaulio galvijų išprodukuoja tik 4 procentu pieno, tuo tarpu U. S. tu 10 procentu viso pasaulio galvijų—produkuoja 30 procentu viso pasaulio pienuiškų reikmenų.

WHITEFORD, Md.—Balandžio 19-tą Broad upėje, apsvėrusios valčiai, prigėrė 17 metų James Monagan ir jo brolis William, 15 metų. Raymond Forsyth, 14 metų, pajėgė išplaukti į krantą.

SUFFIELD, Conn.—Balandžio 18-tą Francis Kolakowski, 42 metų amžiaus, nukovė FBI agentų Richard P. Horan, 35 m., ir pats nusišovė. Kolakowski buvo įjėskomas kaip savo žmonos nužudytojas ir kaip banditas.

ERIE, Pa.—Balandžio 19-tą lėktuvo nelaimėje sužeisti 6 kariškiai.

GINČAS TARP ŠVEDŲ IR SOVIETŲ DĖL PABALTIEČIŲ

Maskva tvirtina pagavusi jau 13 tokių iš švedijos perkeltų agentų. Penkias pavardes paskeičė. Visi penki esą estų tautybės, bet priėmė švedų pilietybę.

Ziniomis iš Stockholmo, švedų užsienio reikalų ministerija tą notą vadina "keistu dokumentu" ir tebestudijuoja. Visi eilės tos notos duomenų esą neaiškūs. Stockholmo laikraštis "Morgen Tidningen" rašo, Sovietai nori taja savo keista protesto nota bent kiek sušvelninti švedų kaltinimus Maskvai už nuolat vykdomą jų agentų špionazą švedijoje.

Stockholme vis labiau dėmesys nukrypsta į pabaltiečius. Anot "Neue Zürcher Zeitung" korespondento pranešimo, Maskvos notoje minimi asmenys esą perdėm pabaltiečiai, kurie prieš kurį laiką vykę į savo tėvynę, bet jau į švediją negrįžė. Nesą tikėtina, kad persikėlė į Pabaltijį asmenys turėję ryšius su švedų slaptaja tarnyba ar net jos būvė pasiūstį.

Ryšium su tuo laikraščio korespondentas atkreipia dėmesį į tai, kad Pabaltijo kraštuose esą sustiprintos apsaugos priemonės prieš "diversantus". Taip štai "Sovetskaja Latvija" paskelbėsi saka, pagal kurį visi neturintieji nuolatinio darbo asmenys privalo per 10 dienų iš Rygos ir Liepojos išsikraustyti. Kas to nepaklausys, gali būti nubaustas 3 metais kalėjimo. Be to, nepaklausys įsako negalės niekur savo pasus registruoti ir liks tokiu būdu nelegalėje padėtyje. Stockholmo "Express" nuomone, visos panašios sovietų priemonės esą nukreiptos prieš galimą gyvenojų pabaltiečių pasipriešinimą. Iš viso sovietai jaučia, kad jie Pabaltijo kraštuose nūolat susiduria su sunkumais.

Kaip iš Lietuvos bolševikų vadų pasitarimų ir spaudos pranešimų matyti, Sovietai su tais pačiais sunkumais susiduria ir Lietuvoje. Padaržėnė piktai plūdimai prieš lietuvių ir jų organizacijas užsienyje, jų tonas pasidarė atšresnis. Visa tai rodo, kad Sovietams Pabaltijo kraštų tautos yra kietas rieštus, kurio Maskva niekaip nepajėgia suvirškinti.

Ela
Ela

DAR ŽINIOS APIE LIETUVIUS SIBIRO STOVYKLOSE

Grįžęs iš Sibiro vokiečių pilietybės žydų tikybos tremtinys išbuvo prievartos stovyklose 10 metų. Jis paneigė, kad savo laiką paskelbtųjį amnestija plačiau būtų buvusi įgyvendinama. Būvė paliausojami daugumoje tik ligoti ir nedarbingi asmenys.

Prievartojamo darbo stovyklos netik kad nelikviduojamos, bet jį jas atgabenama vis nauji treniniai. Jo pasakojimu peritū metu rugpjūčio 10 dieną ir stovyklą "Poima X" būvė atgabenamas kartu su kitais kalintais lietuvių X. Jis kartu su žmona 1955 m. babaigoje būvė sumintas kaltinant bendradarbiavus su vokiečiais, nors jis vokiečių okupacijos metu nieko kito negarė, kaip laikus išnešiojį. Kai lietuvių nora pareigūnams priminė paskelbtą amnestiją, tai būvė įžūliai paaiškinta, jog amnestija esą taikoma tik ankščiau nuteistiems. Tokiu būdu lietuvius po amnestijos paskelbimo būvė nuteisti 10 metų, o jo žmona 5 metams.

Toje pačioje Potmos stovykloje grįžęs sutiko šėlis Vilniaus universiteto lietuvių studentus, kurie būvė suimti 1956 m. kovo mėnesį. Jie būvė kaltinami priklausę katalikų laisvumo organizacijai ir pritarę "buržuaziniam nacionalizmui ir patriotizmui". Jie anot grįžusiojo būvė puikūs laisvini nuteikti, geri draugai. Vienas iš jų, medikas, būvė prisikirtas prieš stovyklos gydytoją, o kiti dirbė kol kas žemės ūkio darbus. Jie būvė pasmerkti 3-10 metų. 1956 m. rugėjo 13 dieną trys tų studentų nebegrįžo darbo stovyklon. Pasinaudoję patogia proga bandė nabėgti. Kitą dieną jų javonus sargybiniai atgabenos sunkvežimiu į stovyklos kiemą ir pametė ant svarbiausiojo tako. Stalino laikai blankta prieš Chruščiovo kraugėriškumą.

Ela
Ela

VISVALDIS ALEKNA, lietuvis, studijuojas inžinierija Karališkose technikos mokyklose Melbourne, Australijoje, 2,000 studentų išrinktas studentų stovyklos pirmininku. Yra aktyvus skautas ir šiaip dalyvaujantis lietuvių jaunimo veikloje. Jo brolis Vytautas studijuoja toje mokykloje. Jų abiųjų tėvas Ignas Alekna irgi dalyvauja lietuvių bendruomenės gyvenime.

ŽYMONS NORVEGU LAIKRAŠTIS "AFTENPOSTEN" (Oslo) 82 nr. įspėja pasaulį prisiminti Pabaltijo valstybių likimą, kai Sovietai ima vykdyti savo šypsenos ofensivą. Ir Eisenhoweris savo didžioje kalboje kongrese raginęs "Pagalvokite apie Lietuvos, Latvijos, Estijos likimą."

NEW YORK.—Balandžio 17-tą Egiptas įteikė Jungtinėms Tautoms skundą prieš Izraelį kaltinant už naujus įsiveržimus Gaza pasieniuose. Izraelis iš savo pusės skundžiasi arabų įsiveržimais, žudymais ir grobimais Jordanio, Sirijos ir Lebanono pasieniuose.

Pavergtoje Lietuvoje

Jaudinasi Dėl Užsienio Lietuvių Laisvinimo Veiklos

Pastaruoju metu Lietuvos bolševikai dažnai piktai užsikabina užsienyje esančius lietuvius ir jų organizacijas bei spaudą. Štai Vilniaus radijas vasario 26 dienos transliacijoje kalba apie tai, kad "nemaža įnirši išlieja ant Lietuvos laudies lietuviški priklai, dvarininkai, prelatai ir būvė korikai hitlerininkai, dabar besibastą po pasaulį už tarybinės sienos."

Jei jau kalbėti apie "įnirštį" tai jį išlieja pati Lietuvos liudis ant Lietuvos ir Maskvos bolševikų, kurie teroro priemonėmis laiko ta liudį sukautę. Lietuvos bolševikų jaudinimasis dėl VLIKo veiklos tik rodo, kad toji veikla eina tikruoju keliu. O tos veiklos tikslas, kad bolševikai iš Lietuvos išsikraustyti.

Kampanija Prieš Jaunimo "Suburžauzėjimą"

Okupuotoje Lietuvoje ir kitoje sovietinėse respublikose dar duotas signalas pradėti plačią kampaniją prieš jaunimo ir ypač studentų "suburžauzėjimą". Šita "ideologinė ofensyva" pradėta ryšium su visasąjunginio komjaunimo centro komiteto posėdžiais, kuriuose išliko labai nepageidaujami Kremlui faktai. Sovietinių kraštų jaunimas minėtas "gandais" ir "išmislais", jaunime esą nestebama "nihilistine" ir "nesveika" laikysena ir panasiai. Toji "perauklejimo" ofensyva būsianti nukreipta ypatinčiai ir aukštesniųjų ir aukštųjų mokyklų jaunuolių. Dėl jų bolševikai vadovybė labiau jau jaudinasi, nes tokie "buržuaziniai palinkimai" jaunuoliai, išėję į gyvenimą, galėtų tas nepageidaujamas pažiūras platinti ir tarp kitų. Iš viso numatyta sustiprinti marksistinių leninistinių "mokslių" skleidimą tiek miestuose, tiek provincijoje.

Smulkina Stambiusius Kolchozus

Žemės ūkio specialistų pasitarime Vilniuje žemės ūkio ministerio pavaduotojas J. Kraučius pasakė, kad "vykdant kolūkių stambinimo politiką buvo padaryta ir klaidų. Taisant šias klaidas, pernai respublikoje būvė susmulkinta 117 kolūkių... Tačiau kolūkių nustaminimo darbas dar nebaigtas. Iš pranešimų tame pasitarime matyti, kad netvarkomi ir brigadų darbai rajonai. Ir pačioje sovietų spaudoje yra būvė kritikos, kad "kolchoz" ir sovchozų brigadų veikimo plotas perdaug platus ir kad kolchozininkai sugaišta perlaug laiką, kol nueina į darbotvietę arba iš vieny ūkinių patatų iki kitų.

Lietuviai Svies Arabus...

Vilniaus radijo pranešimu, Sovietų Lietuvos mokslų centrui biblioteka užmezgė kultūrinio bendradarbiavimo ryšius su arabų šalimis. Egipto mokslų akademijai, geologų draugijai, nacionalinio mokslo tyrimo tarybai ir kitoms įstaigoms į Karai išsiunčiami Lietuvos mokslų akademijos darbai, bibliografiniai leidiniai ir kita literatūra. Lietuvos kultūros, ekonomiko gyvenimo laimėjimai esą domiamis įvairiose arabų šalyse. Kokias čia "mokslo" labiausiai domiamis, matyti iš Lietuvos gauto Labanono taikos organizacijos veikėjo Husseino laiško, kuriame jis sveikina Lietuvos liudį, sovietinių tautų šeimose sutinkančią šviesią ateitį ir pasakoja apie arabų šalių kovą prieš imperialistus. Toliau jis rašo: "Aš esu pasirengęs populiarinti jūsų šalies meną, mokslą. Aš žinau, kad socialistinė kultūra padeda arabų šalims kovoti."

Vėl Perralo Lenino Veikalus

Okupuotoje Lietuvoje toliau tebeleidžiami ir tebebrukami gyventojams Lenino raštai, ypač po to, kai Stalino raštus išėmė iš apyvartos. Bet skaitytojams Lietuvoje dar nėra pranešta, kad visi tie Lenino raštai po kurio laiko gali jau nebetikti, kad jų vieną kitą dalį teks taip pat išimti iš bibliotekų ir knygynų. Štai žiniomis iš Maskvos Marksimo leninismo institutui Maskvoje duotas partijos centro komiteto įsakymas paruošti naują Lenino raštų laidą. Tai bus net nauja, bet ir pakeista ir papildyta laida. Pirmieji tomai išėsią jau šių metų pabaigoje, o visi 55 tomai bus baigta išleisti 1963 metais.

Kai dėl Lenino ir tolygių raštų skaitytojų Lietuvoje, tai jie tuos raštus skaito tik iš privartos, jei iš viso skaito. Lietuviams visa komunistinė literatūra yra menkos vertės makulatura, nes patsai gyvenimas sovietų valdomam krašte tu "mokslių" menkavertiškumą įrodė.

83 Metų Senutė Turi Dirbti

Bolševikinės Lietuvos socialinio aprūpinimo ministeris J. Stimbursas Vilniaus radijo korespondentui plačiai papasakojo apie naujojo pensijų įstatymo vykdymą. Keliais pavyzdžiais bandė įrodyti, kaip žymiai pagerėjo atskirų pensininkų padėtis. Girdi, Vilkaviškio tarybiniam ūkyje gyvenanti 83 metų senutė Ona Bunevičienė, kuri anot Stimbursio visą laiką dirbusi kolūkyje šėrike. Dabar jai esą taikoma papildomai pensijos norma. Iš to pasisakymo matyti, kad bolševikai net 83 metų senutes dar verčia kolūkyje dirbti iki darbus. Tai dar vienas įrodymas, kaip bolševikinė santvarka žmones verčiami dirbti net tokios senatvės sulaukę, ko nėra, turbūt, nei viename kitame krašte pasaulyje.

Lietuviais Kapitonais Nepasitiki

Vilniaus radijas dažnai giria Klaipėdos žvejus, kurie šiaurės Atlante žvejoja silkes. Tačiau idomu, kad laivų kapitonu vardai dažniausia rusiški, bent jau ne lietuviški: Netkovas, Dulinas, Žirakovskis, Koleckiuksas ir panašūs. Juk jei tikra, kad Klaipėdos jūreivystės mokykla per 10 metų esanti išleidusi apie 700 jūreivių (vien tik šių metų laidoje esą apie 130), tai ir kapitonaus jau būtu būvė galima naruoti daugiau lietuvių. Bet matyti, čia veikia dar ir kita priežastis: Sovietai lietuvių tautybės kapitonais ne labai pastiki, ypač kai laivai leidžiami toliam nuo Klaipėdos.

Ela

ATVYKO BIRUTĖ BILEVIČIUTĖ

New York (LAIC).—Balandžio 18 d. atskrido į New Yorko Birutė Bilevičiūtė. 1956 m. spalio mėnesį švedijos ir viso pasaulio spauda plačiai raše apie Birutę Bilevičiūtę, kada ji po kelionės Europoje laivą "Pobeda" išlipusi iš laivo Stockholme (švedijoje) pasirinko laisvę, ne grįžimą ir pavergtą Lietuvą.

Dabartinėje Lietuvoje p-lė Bilevičiūtė profesoriavo Vilniaus pedagoginiame institute.

Susirinkimo pasitikimui p-lė Bilevičiūtė visuomenės atstovai: Liet. Gen. Konsulą atstovavo vicekonsulas Anicetas Simutis; iš Washingtono "nulk. Kazys Skirpa, jos dėdė; iš Connecticut Dr. Mykolas Devenis ir žmona Alena, VLIKo Vykd. Tarybos pirmininkė; LLK pirmininkas V. Sidzikauskas, BALFO atstovas Joseph Bolev; Liet. Informacijos centro direktorė M. Kižytė ir kiti.

Tai pačią dieną p-lė Bilevičiūtė išvyko į Washingtoną pas gimines.

NEW YORK.—Balandžio 19 dėl dviejų požeminių (subway) traukinių susitrenkimo sužeista apie 50 asmenų.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS
LITHUANIAN WEEKLY,
published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.
Raštas (straipsnius ir korespondencijas) roduklėje tame savo asortūre.
Nespausdintus raštas grąžina tik patiesiems autoriams prašant.

PRANAŠYSTE IR NODIENE TIKROVĖ

PRANYS ALŠENAS, Kanada

Daugiau negu prieš šimtą metų (1849 m.) Victor Hugo kalbėjęs viename Tarptautiniame Taikos Kongrese, kur, tarp kita ko, jis pasakė:

"Ateis diena, kada pasaulieji niekas ir niekados nebesiruos jokiems karams. Taip pat ateis diena, kada nei viename krašte, nei vienoj valstybėj nebebus karėviu."

"Sulauks žmonija laiku, kada patrankas galima bus pamatyti tik muziejuose, kaip didžiai retus eksponatus, liudijantius praėjusio tortūro ir tarpusavio neapykantos laikus. Gi muziejų lankytojai—tik stebėsis, kaip galėjo praeityje tokie dalykai darytis šioje žemėje."

"Taipogi ateis laikas, kada Jungtinės Amerikos Valstybės vienoj pusėj Atlanto ir Jungtinės, Europos Valstybės—kitoje išties kitoms kitoms rankas, bus tarpusavy draugiškos, keisis savo gaminiai, vystys prekyba, dalinsis industrialiniais patyrimais, meno kuriniais, mokslinio ir išradimų genijaus pasiektais vaisiais ir tt. ir tt."

Pabaigoje savo garsiosios kalbos, Victor Hugo, visdėl to, nepasėjo nepastatęs šitokio klausimo:

"Bet Jūs visi—Prancūzai, Anglai, Vokiečiai, Rusai, Amerikiečiai ir kiti—prieš pradėdami ma-
nų kiek anksčiau nupieštos eros gadyne turėtumėte pasistengti iš-
naikinti savo—širdyse—ką?—Gi
čia pat atsakyti: tarpusavio ne-
apykanta. Prieš tokios gadynės
pradžią—turime išmokyti mylėti
vieni kitus, nes be meilės—šū-
čios pastangos tai įgyvendinti
neįmanoma."

Ar Pasiekė Pasaulis Tai?

Toli gražu, ne! Priežastys?—
O gi tos pačios, kurias V. Hugo
minėjo—neišdildomas iš žmoni-
jos širdžių neapykantos jausmas,
nemokėjimas pamilti žmogų
žmogui ir tt.

Kodėl to nepasiekta? Papras-
tas dalykas—nebuvo galima tai
pasiekti, ypač po to, kada šioje
žemėje atsirado tokia baisi, to-
kia žiauri ir neapsakomai laiki-
niška sistema—komunistinė dik-
tatura, kuri, žmonijos nelaimė,
nūdien ir tiek daug žmonių ir
tiek daug kraštų yra suleidusi
savo kruvinus nagus...

Gi su komunizmu—demokra-
tijos pasaulio dalies joks
gyvenimas negalimas, nes, anot
buv. Prancūzijos premjero, Bi-
dault, negali iš viso būti taikus
ir neagresyvas komunizmas.

DEŠIMT ĮSAKYMŲ VENGRŲ LAISVĖS KOVOTOJAMS

Vengrų laisvės kovotojai tęsia savo antikomunistinį pasipriešini-
mą pogrindyje. Budapešte pa-
skleistoje proklamacijoje skel-
biami šie 10 įsakymų laisvės ko-
votojams:

1. Lik ištikimas revoliucijos
dvasiai, išlaikyk idealus, tikėk
pergalę ir laisvę.
2. Nemeluok nei žodžiu, nei
darbu ir stiprink svyruojančiuo-
sius.
3. Neišduok savo tautiečių ne-
apykaltom kalbom arba skundais.
4. Padėk skriaudžiamsiems,
priešais net sutelkiančiais veiks-
mais.
5. Nepadėk valdžiai skriausti
žmoniu.
6. Kovok prieš visus mėgini-
mus palaužti mūsų dvasią. Ne-
sidomėk komunistų mokslais,
klastojamais menu ir literatūra.
7. Kovok už tikrą demokratiją
darbininkų tarybose, profesinėse
sąjungose ir kitose renkamos
institucijose. Kovok už kalbos
ir kritikos laisvę.
8. Gink škininkų žemdirbių
įterečius ir jų nepriklausomy-
bę.
9. Itinkink padoresnius milicijos
karininkus, prokurorus, teisėjus
ir šiaip valdininkus, kad jie sa-
vo galią panaudotų liaudies inte-
resams, kad būtų sumažintos te-
roro ir išnaudojimo aukos.
10. Itinkink į laisvę linkstan-
čius komunistus, kad jie ne-
pasidarytų stalinistinės reakcijos
įrankiais, bet padėtų tiems, ku-
rie yra ištikimi tikrajam socia-
lizmui."

Kadaro stalinistinis režimas
Vengrijoje siaučia toliau. Kad
nebūtų skleidžiami nelegalūs at-
siskaukimai, visos rašomos maši-
nėlės ir rotatoriai suregistrooti
ir nuolat kontroliuojami. Nenau-
dojamos mašinėlės turi būti po
užraktu, o naudojamos atsakingo
asmens priežiūroje. Viešbučiuose,
restoranuose, kavinėse vykdo-
mos vadinamos "oblavos"
gandomi visi įtariamieji. Buda-
pešte veikia apgulios padėis.
Uniformuota ir neuniformuota
politinė policija nuolat rodo-
sė, tikrinama įtariamus
prieivius. Policininkai turi pa-
ročius automatinius šautuvus.
Ypač saugojamos pramonės ir
šiaip svarbesnės įmonės ir įsta-

LAISVOJI TRIBONA KO VERTI TIE ATITAIYMAI A. GRAZIONAS, Brooklyn, N. Y.

(Tęsinys)
Iš abejonų gali lengvai išsivaduoti.

Atsiskaitęs su nemėgiama
partiečiais, p. K. B. imasi įrodi-
nėti, kad LF nesą partija. Pirmiausia
jis pareiškia abejonas, ar mano
pateiktą partijos aptar-
tis tikra. Tačiau iš tos abejonės
jis gali lengvai išsivaduoti, pa-
sistengęs susipažinti su sociolo-
gijos šaka, vadinama partijų so-
ciologija. Kad jam nereikėtų il-
gai trukti literatūros beieškant,
rekomenduotina pasiskaityti, kad
ir neseniai išleista Wuertzburgo
universiteto viešosios teisės ir
sociologijos profesoriaus (ir už
Europos ribų žinomo mokslininko)
von Heydte bei Mainz universi-
teto dekanato psichologija K. Sacherl
labai rimta studija "Soziologie der
deutschen Parteien". Iš partijų so-
ciologijos jis sužinos ir kad naciai,
komunistai ir fašistai, nors iš įpročio
ir vadinosi partijomis, yra ne
partijos, o totalistiniai sąjūdziai.

Kad LF partinės programos
neuris ir jos jam nereikia, dabar
p. K. B. jau nebetegia, kaip teigė
praėjusį kartą. Matyt, mano
pateiktą duomenys jį įtikino,
kad klysta. Tačiau vis tiek grie-
biai bent šiaud—tai esą ne
partinė programa, bet būsimos
Lietuvos vizija. Tenka pastebėti,
jog kiekviena programa, kol ji
dar neįvykdyta, tėra vizija. Bet,
tur būt, p. K. B. neteigė, jog LF
gaminasi programą tik norėdamas
pasitreniruoti programų rašyme,
o nė manyti nemano lietuvių
visuomenei siūlyti, kad pagal ją
būtų sutvarkytas išlaisvintos
Lietuvos gyvenimas, ir to siekti.
O dėl to ji ir yra partinė
programa, o LF—partija. Paskiru
asmens pagaminamos programos
čia nieko nepakeičia. Jos yra tik
politinės programos, jei neatsiran-
da už jas pasakant partijų. Bet jei
kokia partija tokia atskiro asmens pagaminta
programa priima, ji jau pasidaro
partinė.

**Ar L. Frontas norėjo atstovauti
politikoje lietuvių katalikų
visuomenei**

Itikinėdamas, kad LF nesą
partija, p. K. B. dar griežčiau
neigia, kad jis nori būti politikoj
lietuvių katalikų reprezentantui.
Esą tai negalimas iš viso daly-
kas, nes jame esą įvairių konfe-
sijų žmonių. Pirmiausia p. K. B.
konfesijų žmonių būf nelengva
ir su žvake surasti. Antra—
kad tai ne klūtis: ir krikščio-
nių demokratų partijos, o visi
įvairių konfesijų žmonių, o visi
žino, kad jie atstovauja katalikų
visuomenei. Gi dėl paties LF no-
ro istorija tokia. Buvo laikas,
kada jo lyderiai aiškino, kad jie
tik tautiniais sumetimais apie
krikščioniškumą nekėlė. Esą iš-
laisvintoj Lietuvoj būsią daug
nukrikščionėjusius visuomenės,
todėl krikščionybės mėjimas
galis ją nuo partijos atbaidyti.
Reikia tad paruošti krikščio-
niskais pagrindais demokratine pro-
gramą, krikščionybės visai ne-
minti. Taip esą galima tikėtis di-
desnio pasisekimo. Kai kas dar
ir dabar taip aiškina. Praėjusiais
metais "Drauge" A. Juška įro-
dinėjo, kad LF "nepasaulėžiūriš-
kumas" tai tik visuomenei pa-
traukti, o jis esąs gryna krik-
ščioniška partija. Kitu tarpu bu-
vo pabrėžta, jog LF esąs pažan-
giųjų katalikų susigrupavimas,
ir tuo jis skiriasi nuo "konser-
vatyvių" krikščionių demokratų.
Pavyzdžiui jie buvo pasirinkę
prancūzų MRP. Apie tą partiją
buvo pasakojamos tikros legen-
dos. Tai esanti tokia moderni ir
pažangi partija, kad jos progra-
ma jau trejetą metų rašę per
šimtą žmonių ir dar esanti ne-
baigta. Vis tiek, kaip toj pasako-
joj, jog vestuvėms piauti iš miš-
ko vedą treti metai jauti—ir dar
tik ragai kyšo. Tačiau jiems pa-
galiau paaiškėjo, kad MRP yra
ne kas kita, kaip prancūzų krik-
ščionys demokratai—ir tos kal-
bos staiga nusčiuvo. Tuomet bu-

SIDABRINE KUN. J. K. MILIAUSKO KLEBONAVIMO SUKAKTIS



KUNIGAS JUOZAS K. MILIAUSKAS

vo pasigauta "anglosakų pavyz-
džio."

Tačiau visa tai LF netrukdy
pretenduoti į lietuvių katalikų
visuomenės politinį srity re-
prezentavimą. Tai pretenzijai
paremti jie buvo sukūrę iškin-
mą, kad jie tam tik ir tinką. Jie
tik ir skelbią tai, kas plaukia iš
krikščionybės mokslo, būtent po-
litikos nepasaulėžiūriškumą, o
krikščionys demokratai visai
priešingai krikščionybės moka-
liu tariamai siekia platinti krik-
ščionybės politinėmis priemonė-
mis.

To jie užsiapyrusiai siektė. Gal
p. K. B. ir nežinoma, bet vyko
ilgos—kartais po keletą dienų—
konferencijos, kuriose šiuo klau-
simu ėjo ginčai. Kaip tik vien-
tos tokios konferencijos metu M.
Krupavičius dramatiškai A. Ma-
ceina paklausė: "Kodėl Sveikas
būtinai nori ant mano kapo šokti?
Ar ne geriau būtų, jei ga-
lėtume mes abu šokti?" Ir turpu
p. K. B. pažymėti, jog tos kon-
ferencijose kalbėjo ne koks at-
sitiktinai ten užkliuvęs "katali-
kas frontininkas", bet atsakingi
LF žmonės ir svarbiausi jo lyde-
riai.

Ar reikia tremty partijų?

Neigdamas, kad LF partija, p.
K. B. teigia, jog tremty ir netu-
rint savo valstybės lietuvių par-
tijos iš viso esąs neusipratimas.
Tačiau jis du dalykus pražiūri.
Pirmiausia, kad valstybė nėra
politinės veiklos sąlyga, o išda-
va. Kad valstybė galėtų atsirasti,
turi pirmia būti politinė
bendruomenė. Kur tėra vienos
kilmes žmonės, bet nėra iš jų su-
sidariusi politinė bendruomenė,
ten valstybė negali atsirasti ir
neatsirančia. O demokratiniams
laikais politinė bendruomenė su-
kuria tik partijos, nes daug
anksčiau politines bendruome-
nes kūrusių veiksmų (pvz., di-
nastijos) šiandien yra išnykę ir
pakeisti partijų. Todėl ne tik
lietuvių neklauso p. K. B. ir jo
draugų atkalbinėjimo nuo par-
tijų, bet ir visos kitos laisvės
siekiantys tautos grupės savo par-
tijas. Galima tik stebėtis, kodėl
savo žmonės laiko, dėdamiesi
vieninteliai dalyką išmaną, o tie-
kos tautų politinės veiklos priek-
y stovinčius kurių tarpe yra
ir žymaus intelekto ir didelės
patirties žmonių, laikydami ne-
sąmonėms laiku eikvojančiais ne-
išmanėliais. Antra, tokios logi-
kos laikantis, išvirstu nesąmonė-
mis labai daugelis dalykų. Val-
stybei įkurti ir atstatyti užsie-
ni sukuriamos net išties armi-
vos, o pvz., kur gi buvo pa-
saulės nors vienas Lenkijos ar
Čekoslovakijos pilietis, kai buvo
organizuojami gen. Halerio ar
Pilsudskio lenkų legionai ir to-
kie pat čekų legionai? Tad tu-
rėtų tai būti "nesąmonė". Vy-
riausybės kūrimas užsieny, ne-
turint savo valstybės, irgi būtų
nesąmonė. Juk kariuomenė ir vy-
riausybė su kraštu ne mažiau su-
siję, kaip partijos.

(Bus daugiau)

bės parapija įsigyja Wyoming
Mountain rajone kapinyną (21
skerių žemės), kuris šiandien
laikomas vienu gražiausių kapin-
ynų Wyoming klonio parapijų,
neišskiriant net kitataučių.

1937 metais jo rūpestū ir su-
manymu meniškaip pagražinta
švč. Trejybės bažnyčia, įtaisytos
gotiško stiliaus lempos ir suve-
tos naujos šviesos.

1938 metais balandžio 24-tą
metų Lietuvos nepriklausomybės
sukaktį, kun. J. K. Miliauskas
priėngė, išmokino ir pastatė
įspūdingą pantomimą "Knygne-
šiai". Štai kaip atsiliepė tulas
korespondentas iš Lietuvos:

"Kiekvienas vaizdas, kiekvie-
nas gyvas paveikslas buvo atskira
daug kalbanti istorija... Šie
"Knygnešių" vaidai galėtų lais-
vai būti rodomi visose Amerikos
lietuvių scenose, pasinaudoti jais
galetų ir Lietuvos teatrali."

1950 m. pastatė vieną gražiau-
sųjų klebonijų visoj vyskupijoje.

1951 m. kun. kleb. J. K. Mi-
liauskas pariskvitiavo savo para-
pijon Jėzau Nukryžiuotojo Sese-
ris vesti vaikų darželį.

1956 m. parapijos pirmosios
bažnyčios pastatą, vėliau naudo-
jamą kaip svetainę, pakeitė jmo-
derniška pradine mokykla.
Kainavo \$35,000. Tu metų rudenį
atidarė pirmąsias mokyklas
skryžių. Su kiekvienais naujais
mokslo metais bus prijungiamas
naujas skryžių iki išaugo pilna
8 skyrių mokykla. Pastčius
naują kleboniją, seserys mokyto-
jos įkurdintos senosios kleboni-
jos patalpose.

Tai tokie, trumpais bruožais,
garbingojo sukaktuvinio dar-
bai ir nuopelnai Bažnyčiai, pa-
rapijai, katalikų visuomenei, tau-
tai ir Lietuvai. Vienok jų yra
daug daugiau, bet juos visus su-
minėti trumpame rašte nėra ga-
limybės!

Ilgiausių metų!

KAUNE ĮSVENTĖ 14 KUNIGŲ

LONDONAS.—Balandžio 19
dieną Reuters perdavė sovietų
žinių agentūros Tass paskelbtą
žinią, kad Kaune buvo įsventi
kunigais 14 klierikų baigusiu
dvąsienį seminariją. Sovietų Tass
stengiasi iš to sudaryti palankią
propagandą, primenant, kad nuo
antrojo pasaulinio karo užbaigos
dau išleista 12-ta naujų kunigų
laida. Ką darė komunistai, au-
r religija, kunigais ir tikinčia-
siais užsienis gerai žino.

ATENAI.—Balandžio 17-tą

graikai iškilmingai pasitiko ar-
kivyskupa Makarios, kurį britai
buvo ištrėmę iš Kipro salos,
kaip graikų vadą kovotoją už
Kipro salos prisijungimą prie
Graikijos. Arkivyskupas Mako-
rios, kaip tremtinys, Scyphello
salose išbuvo 13 mėnesių.

VIENNA.—Balandžio 17-tą

čia nūgristas oficialis vengru
komunistu radijo pranešimas,
kad dar du vengru patriotai nu-
bausti mirtimi už dalyvavimą
kontrarevoliucijoj. Iš viso jau
28 patriotai raudonųjų teismo
sprendimu yra nužudyti.

COLORADO SPRINGS, Col- orado.—Balandžio 17-tą Ft. Car- son stovykloj žaibas pataikė į maršuojančius kareivius. Vieną kareivių lavintoja užmušė, kitus septynis kareivius pritrėnkė, kaikuriuos sunkiai.

PAKLYDĖ JOREIVIAI

Mes, kaip draugai, į šviesą skrendam,
O žvaigždės puola į gelmes...
Ir niekur uosto nesurandam
Kely po svetimas žemes.

Mes žinom—šviečia mūsų miestų
Toli palikę žiburiai,
O mes, kaip neregiai, jų jieskom
Visuos pietuos, visoj šiaurėj.

Mes, kaip rudens paklydę lapai,
Šalų ir vėtrų nuskinti,
Nerandam niekur širdžiai kapo,
Nerandam laisvės nei mirtį...

Artyn artyn į mirtį plaukiam,
Ir ne, rods, amžiais jos nebus!
Ir iš kažin kur atsiskaukia
Jaunystės aidas įstabus.

Ir sunkų vairą rankos spaudžia
Augstyn suplėšytas būres!
Ir kažinkur varpai sugaudžia,
Ir žaibas perplėšia mariais...

Ir mūsų igulą vos gyva
Pagauna krėst vilties drugys!
Ir žiedus žydinčių alyvų
Kiekvienas regi neregys...

Kaip saulė žėri mūsų miestų
Toli palikę žiburiai,
Kad sugrįžimo kelias šviestų
Visuos pietuos, visoj šiaurėj!

PARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.
(UZ KAMPO BUVUSIOS VIETOS)

Telefono numeriai tie patys! Nįgerzol 7-6465 ir Nįgerzol 7-7272

kuri laikoma pati patikimiausia firma siuntinių persiuntimui į SSSR, Lietuvą, Patviją, Estiją ir kitus kraštus, apmokant čia vietoje muitus ir kuž garantuoja gavėjo parašą šiuo praneša: Mūsų firmos prezidentas MR. JOHN FEIGNER šiomis dienomis grįžo iš Maskvos, kur vedė derybas su INTOURISTU ir atskėd gana palankių susitarimų muitų reikalų už dėvėtus darbužius siunčiančius į SSSR.

Pagal tą susitarimą PARCELS TO RUSSIA, Inc., įgaliota įkainuoti senas drapanas pagal savo nuožiūrą, kartu iš savo pusės garantuoja teisingą ir sąžiningą įkainavimą patenkinantį reikalavimus Intouristo ir siuntinio siuntėjų.

Firma taip pat Intouristo įgaliota organizuoti TURISTINES KELIONES į SSSR kaip pavienių asmenų, taip ir grupines.

Jei norite lankytis Sovietų Sąjungoje, kreipkitės į mus.

PARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.

B. Brazdionis

LRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

SESJA PIRMOJI Vasario 1, 1957

Pirmoji Vykdamosios Tarybos metinio susirinkimo sesija prasidėjo pirmadienį, vasario 4-rą, 1957, 9:40 A. M., centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa. Prezidentas Leonardas Šimutis paskelbė, kad sesija atidaryta ir pakvieta išdininę Petra J. Karšauską sukaltėti maldą.

Vardošaukimas. Dalyvauja: prezidentas Leonardas Šimutis, sekretorius Vincas T. Kvetkas, išdininę Petras J. Karšauskas, išdo globėjai Leonardija Donarovich ir Vincas Abromaitis, daktaras kvotėjas dr. Wm. Kriksčiūnas.

Sekretorius Kvetkas paaiškino, kad Susivienijimo dvasios vadas pavėluos atvykti, nes jis kaip Scrantų diecezijos statybos komiteto narys šį rytą turi dalyvauti reguliariam komiteto susirinkime. Toliau paaiškino, kad viceprezidentas advokatas Jonas J. Grigalius telefonu pašaukęs iš New Yorko ir pranešė, kad lėktuvas, kuriuo jis išskrido iš Bostono į Wilkes-Barre, negalėjo nusileisti Newark, o turėjo grįžti į Hartford, Conn. Tuomet jis traukiniu atvyko į New Yorką iš kur traukiniu atvyksta į Wilkes-Barre.

Prezidentas Šimutis paskelbė, kad kvorumas yra. Taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus. Prezidentas pakvietė V. Abromaitį užimti pirmsėdžio vietą. L. Šimutis perskaitė savo raportą, kurs seka:

PREZIDENTO RAPORTAS

I šį posėdį susirenkame palydėję istorijon 1956-tuosius metus, kurie Lietuviu Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje gyvenime buvo sukak-tuviniai. Praėjusių metų lapkričio 22 d. buvo mūsų organizacijos 70-tasis gimtadienis. Praėjusių metų metinio suvažiavimo proga svarbiuosius su-kak-tuvinius metus pradėjome gražiomis ir labai iškilmingomis pamaldomis Wilkes-Barre, Pa., Šv. Trejybės parapijos bažnyčioj ir sauniu ban-ketu Amerikos Legiono klubo patalpose. Tai įvyko LRKSA 5-tos apskrities ir šioj apylinkėj gyvenančių centrinės valdybos narių (pažymėtinai kun. J. Boll, W. T. Kvetkas ir P. J. Karšauskos) dėka. Ši graži sukak-tuviniu metu pradžia Wyoming Klonyje turėjo būti lyg ir "green light" visoms Sus-mo apskritims ir kuopoms eiti tuo keliu ir, sekant: tuo pavyz-džiu, ruošti sukak-tuvinius parengimus, kuriuose būtų pavaizduotas LRKSA nueitas kelias, nuveikti darbai, padarytas artimų geras ir pasiektoji da-bartinė pažanga. Deja, toli gražu, ne visos apskritys ir ne visos kuopos matė reikalingą panaudoti sukak-tuvinius metus organizacijos garbei ir gerovei pakelti.

Tam tikru nusivylimu galima konstatuoti, kad ir sukak-tuvinis (stipendijų) vajuš, kaip matysime iš sekretoriaus pranešimo, nedavė to, ko buvo tikėtasi. Tik viena Los Angeles 42 kuopa tepasiėkė vajuš viršūnėš, nors jame vis tik dalyvavo kelios dešimtys kuopu. Sveikintina yra Los Angeles kuopa ir vertos padėkos vajuje dalyvavusiosios.

Iš Vykdamosios Tarybos pusės ir iš "Garso", bent man taip atrodo, buvo padaryta viskas, kas buvo galima, ir sukakties minėjimo ir vajuš reikalu. Raštinė nešykstė informacijų kuopoms, "Garasas" vedė plačia publikacija, pats centro sekr. V. Kvetkas aplankė veik visus pačius svarbiuosius mūsų lietuviškojo gyvenimo centrus, propagavdamas mūsų orga-nizacijos idėjas ir tikslus.

Man asmeniškai taip pat teko šiek tiek priremti petį ir sukaktį mi-nit ir vajuš pradėdam. Pirmoj eilėj daug ir plačiai teko susirašinėti ir kitomis priemonėmis susisiekti su sekr. V. Kvetku, kuris visomet yra pilnas sumanymų ir iniciatyvos. Teke peržiūrėti jo pasiūlymus ir pla-

nus. Teke paruošti keletą oficialių atsilaukimų "Garsoi" ir paraišyti eilę straipsnių dienraščiui "Draugui". Teke kalbėti apie LRKSA kitų lie-tuvių katalikų organizacijų sąmūsoje ir susirinkimuose. Aktyviai daly-vavau Chicago apskrities veikloj, pasiekiau kalbas 15 kp., Chicago, ir 137 kp., Rockford, Ill., sukakties minėjimuose, lydėjau Chicago besian-kantį sekr. Kvetkų (ir 5-tos apskr. pirmininką A. Norvaišą) į įvairius pa-sitarimus Susivienijimo reikalais ir pas save namuose sukviečiau veikėju keletą pasitarimų sukakties minėjimo ir vajuš reikalais.

Kaip žinom, esame pradėję ir sukak-tuvinio straipsnio konkursą, ku-riame dalyvavo keliolika publicistų, rašytojų ir Sus-mo veikėju. Gavus Švietimo Komisijos narių pritarimą, sudarėsi "jury" komisiją iš kun. Petro Ciniško, Albinos Poškienės ir Kazio Kleivės, konkursas sėkmingai buvo prarastas. Jis baigėsi 1956 m. gegužės mėn. Laikau, kad mūsų organiza-cijos publikavimo atžvilgiu konkursas buvo labai naudingas. Jis davė "Garsoi" visą eilę gerų straipsnių, o premija laimėjusius paskelbė ir dienraštin "Draugas", taip pat ir "Darbininkas". Šio konkurso reikalu man asmeniškai teko gana plačiai susirašinėti ir su komisijų nariais ir kitais. Mūdu su V. Kvetku dalyvavome ir "jury" komisijoj susirinkime (mano bute), kuriame buvo paskirtos premijos už geriausius straipsnius.

Rugpjūčio 17 ir 18 d. dalyvavau valdybos narių pasitarime centro raštinėj. Buvo aptarti aktualieji organizacijos reikalai, iškalystas sek-retoriaus pranešimas, pasisakyta dėl naujo įstatymo New Yorko valstijėj, duota eiga galutinai spausdinti LRKSA Istoriją, nustatyta jo kaina. Iš reiškus užuojautą Lopaty šeimai dėl Jono Lopatto, mūsų teisinio pata-rėjo mirties, pakviestas toms pareigoms velionies sūnus adv. Edvardas Lopatto.

Organizacijos reikalus svarstėme susitikę su Kvetku Bostone (spalio mėn.) ALRKF kongreso, ir New Yorke (lapkričio mėn.) ALTo suvažiav-imų progomis.

V. Kvetkas yra padaręs ne vieną, bet kelias smulkmeniškias Susivie-nijimo apžvalgas, analizavęs jo padėti, nurodęs praiečius trūkumus ir ateities reikalavimus. Jo studijas esu skaitęs dideliu susidomėjimu ir esu padaręs savo pastabas. Tikrai gera yra turėti Vykdomoj Taryboj asmenį, taip puikiai pažįstantį organizacijos visus reikalus ir taip akylai budintį.

Gavęs smulkmenišką pranešimą, kad yra užtikta tinkama vieta nau-jam Sus-mo namui statyti ir, sužinojęs, kad visi artį centrinės raštinės gyvena Vykdamosios Tarybos nariai pritaria tos vietos nupirkimui, dar patyręs iš kitų šaltinių apie vietos vertingumą, ir, turėdamas galvoj LRKSA nuotariam įsigyti naujas, tinkamas patalpas, dargi sužinojęs apie Penna. apdraudos departamento pritarimą, daviau ir aš savo pritarimą ir apie tai padariau pranešimą "Garse".

Gegužės 30 ir liepos 1 d. LRKSA atstovavau Jungtinių Valstijų ir Kanados Lietuvių Kongrese ir Lietuvių Dainos šventėj (Chicagoj).

ALRKF jaunimo stovyklų reikalų tvarkytojas prof. A. Damušis pri-siuntė mūsų organizacijai prašymą paskirti \$2,000 tai stovyklai. Aš jam atsakiau, kad jo prašymą perduosiu šiam susirinkimui.

Fraternalinis Kongresas gegužės mėnesj sušaukė Chicagoj du susi-rinkimus—organizatorių ir jaunuolių reikalais. Dalyvavau abiejuose susi-rinkimuose.

Prie Laisvės Stovyklos New Yorke yra suplanuota statyti Imigracijos Muzėjus—American Museum of Immigration. Aš buvau pakviestas į vyriausiąjį komitetą. Apšimauju jui jėiti, nes jaučiau, kad lietuviai turi būti atstovaujami jame ir visu kuo turi prisidėti prie to mūšėjus pastatymo. Reikia manyti, kad ir mūsų organizacijos nariai prisidės.

Pernai Baltieji Rūmai, prezidento Eisenhowerio iniciatyva, suorga-nizavo taip vadintama People-to-People federaciją. Aš buvau pakviestas atstovauti joje Amerikos lietuvius.

Besiantinančiam LRKSA seimui, io programai turėsiu keletą pasiū-lymų, apie kuriuos pranešiu svarstant būsimio seimo reikalus. Šiam suvažiavimui linkiu geriausių sėkmių!

Leonardas Šimutis

Mrs. Donarovich pasiūlė prezidento raportą priimt, Karšauskas pa-rėmė. Priimtas vienbalsiai. (Bus daugiau)

"Garso" Knygų Katalogas MALDAKNYGES

RAMYBĖS SALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. \$8.00
SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Millauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje tolpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) .50
MALDŲ RINKINELIS, juodais aparais. .40

ĮVAIRIAUS TURINIO

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Škaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. \$4.00
KOVOS DEL LIETUVOS. Paraišta Generolo Stasio Raštikio. Pirmas tomas, 704 puslapių gausiai iliustruotas; kitais viršeliais ir spalvota aplanka. Autorius pirmame atsiminimų tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidomis, taipgi vaizdliai apibūdina atėjusias audras, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuvių tautai baisias kanėtas ir vargus. 7.00
ZODYNAS. "Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių—angliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką Marlborough'ia išleista žodyną. Reda-kuotas Rev. H. H. Prewtress ir Rev. I. Geriko. 333 puslapių. 4.50
CROSSES ((Kryžiai))—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išver-tė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitan-tiems. 329 pusl. 4.00
KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. Lietuvių Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų Pranciškonų spaustuė, Brooklyn, N. Y. .25
DIEVAS SU MUMIS, mažiesiems katekizmas anglų ir lietuvių kalbose. Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas. .80
VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinyje. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, ne-didelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liaudies dainos. 1.00
AUDROSE—Bakužaidžio eilėraščiai 1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos 2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos 2.00
MISIOS, Jeronimo Kačinskio 1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio 7.00

MUZIKOS KORINIAI

KARVELĖLI, mišram chorui; parašė Česlovas Sasnauskas. .20
MANO KARUKAS, iš liaudies dainų mišram chorui prirėgė Jonas J. Šaučiūnas. .30
PIRMŲJŲ KOVA, mišram chorui, parašė A. Aleksis. .20

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 East South Street), Wilkes-Barre, Penna.

A GOLDEN OPPORTUNITY

Seldom does an opportunity arise whereby we K. of L. mem-bers can receive personal ben-efits and at the same time fi-nancially help the Knights of Lithuania by one single gesture. It does appear to be too good to be true, but it is really pos-sible. You ask "How can this be done?" The answer is simply this! In this modern day and age we are all aware of the personal benefits obtained through life insurance. It is a very acceptable method of savings for our per-sonal comfort in our years of re-tirement and in the event of death it is a solace and means of livelihood for the loved one left behind.

The Lithuanian Roman Cath-olic Alliance of America, a frat-ernal benefit society of long standing, is a solution to our organizational and personal prob-lems. The Alliance was organ-ized in 1886 and incorporated in 1906 under the laws of the State of Pennsylvania on a Legal Re-serve Basis. The Alliance offers the same type of insurance poli-cies and for premiums on a par with any of the other national insurance companies in this country. The Catholic Alliance has as-sets of approximately \$2,500,000 and policies in force amounting to \$7,000,000. Various types of Adult and Juvenile certi-fi-cates are offered Life Paid-Up

at age 85, 20-yr. Payment Life, 20-yr. Endowment, Endowment at age 65. Policies provide for cash surrender value, paid-up in-surance or extended term insur-ance after they have been in force for three or more years. Plans are being formulated whereby you as K. of L. mem-bers may secure this protective savings at a reduction in cost and at the same time afford a financial return to the Knights of Lithuania. More details will be coming to you in the near future. Those desiring to get in on the ground floor as well as for information at this time contact the following persons: Rev. A. J. Contons, W. R. Chin-ik, J. A. Stoskus or K. J. Sa-vickas. Help yourself and your Knights of Lithuania by getting an in-surance policy with the Lithu-anian Roman Catholic Alliance now!

Walter R. Chinik, President (Vytis)

"A NEW DEADLY DISEASE"

Death on U. S. highways con-tinues to climb and the finger of blame is pointed directly at Mr. Average Motorist himself by The Travelers Insurance Companies in their 23rd annual highway safety book entitled "Heedless Horsepower." More than 40,000 Americans were killed and 2,368,000 injured on our highways last year, ac-cording to the report and an analysis of these casualties shows that human error was the big-gest factor in a big majority of the cases. Faulty equipment was blamed for less than four per cent of the fatalities. Bad weather pre-vailed in only 15 per cent of the instances. Accidents occurred when cars were going straight ahead in 75 per cent of the cases. Some statisticians have at-tempted to prove that the dan-gers on our highways are de-creasing, because the rate of death per miles traveled and vehicles registered has de-cresed sharply in recent years. But the issue is the same now as it was 51 years ago when the keeping of accident records be-gan. It can not be stated in terms of numbers of miles or numbers of automobiles. At best these give us cold comfort. The issue is one of human life, of men, women and children killed or injured regardless of how many miles they traveled or how many cars they passed on their way to their accident. "Heedless Horsepower; It is a chronic disease of the Age of the Automobile." The report states. "The disease of heedless horsepower is highly contagious. It can be spread by an irrespon-sible word, an inflated claim, a careless example . . . everyone who is in a position to influence

drivers should learn that horse-power in the hands of the heed-less is the fundamental cause of our ever-mounting toll of disas-ter." Week-ends are the most dan-gerous time to be on U. S. high-ways. In 1956, more than 50 per cent of all fatalities occurred on Friday, Saturdays and Sundays. More than 96 per cent of ve-hicles involved in fatal accidents on U. S. highways in 1956 were in apparently good condition. Passenger cars were involved in nearly 80 per cent of all U. S. traffic fatalities in 1956—85 per cent of traffic injuries. In 1956, there were 1,280 per-sons killed in U. S. train-car crashes. More than 52,000 Americans were injured in car-bicycle mishaps in 1956. Speeding was blamed for 13,830 deaths on U. S. highways in 1956. In 1956, more than 8,000 ped-estrians were killed by autos in the U. S.

LRKSA PIRMOSIOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA Pirmosios Penna. apskrities kuopu atstovų pusmetinio susirinkimas įvyks sekma-dienį, gegužės 5, 1957, 2:00 val. po pietų Šv. Petro ir Povilo pa-rapijos mokyklos patalpose, Tamaqua, Pa. Kuopos kviečiamos prisisti atstovus. Kartais kuopu valdy-bos ir jų nariai turi gerų sumanymų, bet jie nepatenka į seimą. Apskrities valdyba pasirū-pins, kad geri ir naudingi sumanymai ir pasiūlymai pasiektų seimą. Todėl dar kartą primenam kuopoms, priklausančioms šiai apskritiai, laiku prisisti savo kuopos atstovus, o jeigu nebūtų galimybės prisisti atstovus, tai savo sumanymus arba pasiūly-mus prašom pasiųsti apskrities sekretoriui J. Zernauskui, 518 W. Pine St., Mahanoy City, Pa., kuris perduos apskrities susirinkimui. V. Abromaitis, pirmin. J. Zernauskas, sekr.

GALVESTON, Teksas.—Balan-džio 16-tą didžiulė šoferių (Teamsters) unijos vykdomasis komitetas pasisakė už rėmimą savo prezidento Dave Beck, ku-rį apklausiantis Senato komite-tas tyrinėjantis raketizmas dar-bo unijose. Pasiremama Senate iškeltais faktais. AFL - CIO va-dovybė suspendavo Becką iš vi-ceprezidento vietos. Išrodo, kad Beck's dar turi rėmėjų ir nesij-rensia iš užimamų pozicijų pasi-traukti.

PAIESKO

Gavau iš Lietuvos laišką ir viena pažįstama prašo padėti jai surasti žemiau išvardintus asme-nis, kurie gyvena Brooklyne, o gal persikėlė kitur. Pajieškomi: Jonas ir Juozas Kazakauskai (sūnūs Juozo), Sabokienė Matil-da (duktė Juozo), Gramlienė Marija (duktė Juozo). Prašomi atsiliiepti, arba kąs žino, malonėkite pranešti šiuo adresu: E. Solomonas, 331 Thames St., Brooklyn 37, N. Y.

DOVANŲ SIUNTINIAI I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS SOVIETŲ RUSIJOS DALIS PARCEL DEPARTMENT GLOBE TRAVEL SERVICE

Tinkamesniam klientų patarnavimui mes turime įstaigas:
CHICAGO 32, Illinois
4102 Archer Avenue
Tel. FRomont 6-6399
Kasdien 9-7, šėštadieniai 9-5.
CLEVELAND 3, Ohio,
1165 East 71st Street
Tel. UTah 1-0807
Kasdien 10-7, šėštadieniai 10-5
DETROIT 10, Michigan
6446 Michigan Avenue
Tel. TAshmore 5-7560
Pirm., antradi., treč. ir ketvirt.
9-6, penktadien. šėštad. 9-9.
Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, bal-tinius, avalynę, vaistus ir kitas daiktus. Kiekvienas siuntinys ap-draustas ir garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiek-vienas siuntinys gauna gavėjų pasirašytą pakvitavimą.
Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėlioimo ir pristatomi greitai kaip tik galima.
Veikiama specialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) ir siun-tiniai siunčiami į visas Sov. Rusijos dalis. Mutai apmokami vie-toje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.
Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi įvairių audekų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų pa-togumui.
Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE įstaigoms siųsti paštu, tuoji gausite apskaitas ir juos siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti paskirtam vietai.
Savo siuntinius siųskite per įstaigą, kuri patikimesnė įsi-žo 25 metų geru patarnavimu.
Prasdykite informacijų ir katalogų.

HOSTELS INSPIRES STUDENTS TO VOCATIONS

KYOTO, Japan.—Villa Maria, a hostel for poor students at Kyoto University, founded by a Maryknoll Missioner, will wit-ness its eleventh resident enter the priesthood this month. Father John C. Murrett, Mary-knoller from Buffalo, N. Y., est-ablished the hostel following a fire in 1948 which destroyed a student-dormitory, leaving many of the students homeless. Father Murrett, a Professor of English Literature at the University, of-fered to share his small cottage with a group of students, most of whom were non-Catholics. Word of the Buffalo priest's generosity spread rapidly and finally forced him to erect a dormitory for 30 students, which he called Villa Maria. Many of the student-residents came into the Church through the good example set by the Maryknoller. Twelve seniors will graduate this month and Father Murrett already has re-ceived 16 applications for their vacancies. Nine of the 12 grad-uates have already been accepted with reputable companies and

the other three boys will enter the seminary to study for the priesthood. This makes a total of 11 Villa Marians who have gone on to study for the priest-hood. An enviable record when it is remembered that the major-ity of the boys are not Cath-olics when they came to Villa

LIETUVISKA KOMEDIJA BUHALTERIJOS KLAIDA Vaidinamą Balandžio 28 dieną, 1957 4 val. p. p. SV. PETRO IR POVILIO PARAPIJOS SALEJ 307 Pine St., Tamaqua, Pa.

Vaidins Lietuvos artistai iš Philadelphiajos. Visi plačios apy-linkės lietuviai kviečiami pasi-džiaugti lietuvišku teatru. Per-traukų metu palinksmins dain-onas ir armonikos muzika p. Bruno Nekrašius, Girardville, Pa., vargonininkas ir solistas.
Rengijos—Šv. Petro ir Povilo Moterų Draugija

Uždirbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

VIETINĖS ŽINIOS

ISKILMINGOS PADEKOS MISIOS

Balandžio 28 dieną, 11 val. ryto, Švč. Trejybės bažnyčioje sukaustuvininkas kun. J. K. Miliauskas celebruos iškilmingas Padėkos Mišias. Asistuos diakonu kun. Alfredas Zukauskas, subdiakonu—kun. Jonas Valūnas; ceremonijarius—kun. Jurgis Stalevičius. Pamokslą lietuviškai ir angliškai pasakys kun. Jonas Savulis.

KUN. J. K. MILIAUSKUI PAGERBT BANKĖTO PROGRAMA

Šį sekmadienį, balandžio 28 dieną, Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapijos svetainėje, įvyks bankėtos pagerbti vietinį kleboną kun. J. K. Miliauską jo 25 metų klebonavimo sukakties proga.

Bankėto pradžia 6 val. vakaro. Programos vedėju bus ilgameitis LRKSA dvasios vadas, Scrantų Šv. Mykolo parapijos klebonas kun. J. F. Baltuševičius.

Pagrindiniu kalbėtoju bus Wilkes-Barre Šv. Marijos (Immaculate Conception) parapijos klebonas Msgr. Francis Costello; lietuviškai kalbės "Garso" redaktorius Matas Zujus; taipgi trumpai kalbės buvę sukaustuvininko asistentai—kun. Jonas Savulis, kun. Viktoras Kupstas, kun. Alfredas Zukauskas, kun. Jonas Valūnas, kun. Juozas Lešauskas-Laski ir dabartinis asistentas kun. Jurgis Stalevičius. Juokus krės buvęs Wilkes-Barre miesto majoras Con McCole.

Meninę programą išpildys muziko V. Romano išvaintas ir vadovaujamas vyrų choras, taipgi Jėzaus Nukryžiuotojo seselių išvainti vaikai.

PRANEŠIMAS 14 KP. NARIAMS

LRKSA 14 kuopos susirinkimas bus laikomas gegužės 5-tą, tuojau po Sumos Švč. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

14 kuopos valdyba

MIRĖ ADELE KARSONNIENĖ

Antradienį, balandžio 22-ą Nesbitt Memorial ligoninėje mirė ilgametė LRKSA 233 kuopos narė Adele Karsonienė, gvy. 1424 Main St., Port Griffith.

Pašarvota buvo laidotuvių direktoriaus C. A. Kizio įstaigoje, 134 Church St., Pittston.

Palaidota ketvirtadienį, balandžio 25-tą iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios St. Joseph kapinėse, Troop.

Priklausė prie Altoriaus-Rozančiaus ir Šv. Sakramento draugijai.

Velionės vyras Jonas mirė spalio mėnesi, 1942 m. Paliko motiną Marijoną Kuperavičienę namieje ir sūnų Petrą, East Stroudsburg. Amžiną atilį!

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių ateitystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, Scrantų universiteto profesorius.

Kaina \$3.00.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO BLANKA

Siuo užsisakau LRKSA Istoriją ir siunčiu \$.....

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas

Zona

Valstybė

Parašas

KINGSTONO ŽINIOS

Sekmadienį, balandžio 28-tą, po visų Mišių Šv. Marijos parapijos svetainėje Vaikų Darželio Gilda turės taip vadinamą Bake Sale. Visi kviečiami atsilankyti ir įsigyjant skanių produktų pamamam vaikų darželi.

Pramoga Parapijos Naudai

Sekmadienį, balandžio 28-tą, 8 val. vakaro, parapijos svetainėje rengiama pramoga parapijos naudai—pelnas eis būtinai bažnyčios pataisymams. Visi kviečiami atsilankyti.

PRIEŠSEIMINIS 13-OS KP. SUSIRINKIMAS

BALTIMORE, Md.—Sekmadienį, gegužės 5-tą, Šv. Alfonso parapijos svetainėje, pusė po devynių (9:30 A. M.), įvyks svarbus priešseiminis LRKSA 13 kuopos susirinkimas. Visos narės ir nariai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime. Bus renkami delegatai ir 60-taji seimai; taipgi turėsime svarbių pasitarimų seiminiais reikalais.

J. G. Budelis, sekretorius

LRKSA 10 KUOPOS NARIAMS

Philadelphia, Pa.—10 kp. susirinkime, kuris įvyks gegužės mėnesio 5 dieną, tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos patalpose, bus svarstomi svarbūs kuopos reikalai. Bus renkami atstovai ir įvykstantį Baltimorėj LRKSA seimą.

Visi nariai privalo būtinai dalyvauti šiame susirinkime.

Vytautas Muraškauskas, 10 kuopos prot. raštis.

LRKSA 270 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

BINGHAMTON, N. Y.—Lietuvių R. K. Susivienijimo 270 kuopos svarbus susirinkimas įvyks gegužės 5, 1957, 2 val. pietų Šv. Juozapo parapijos svetainėje. Bus renkami delegatai ir 60-taji seima, kuris įvyks birželio 23, 24, 25, 26 ir 27 dd., Baltimorė, Md.

Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti šiame susirinkime.

Vladas Kiečel, pirmininkas

Pranas S. Rakauskas, rašt.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS ABITURIENTAI

Siemet pirmą kartą Vasario 16 Gimnazijos abiturientus egzaminuoti vokiečių švietimo įstaigoje skirtingose komisijose. Kovo 28 baigėsi egzaminai, kuriuos sėkmingai išlaikė visi 5 abiturientai. Šiaurės Baden Oberschulamo taryba atstovus vyresnybės valdžios tarėjas dr. Rueckert, vadovavęs egzaminams, pareiškė, kad Vasario 16 Gimnazijos abiturientai pasiekė didelį laimėjimą savo ir gimnazijos mokytojų nepaprastu darbštumu. Kai kitiems mažumai abiturientams (čia dr. Rueckert turėjo galvoje vengrus) vertinant egzaminų rezultatus tekė kelti pyzmynt net dviem vienetais, lietuvių abiturientų parodytas mokinėjimas prilygsta vokiečių abiturientų lygi.

Abiturientai gaus Oberschulamo išduotas brandos atestatus, kurie teisiniu atžvilgiu visai prilygs baigusiuji valstybinės gimnazijos atestatus. Tiek pat egzaminų eiga, tiek pasiekimų laimėjimai yra aiškūs įrodymas, kad Vasario 16 Gimnazija yra tikrai rimta mokslo įstaigoje, turinti darbščiu ir gerai pasiruošusiu mokytoju ir kad lietuviškos visuomenės sudėtos aukos duoda gerą vaisių. Šie egzaminai, be to, pagerino gimnazijos santykius su Baden švietimo vadovybe ir pakėlė jos pasitikėjimą šia lietuviška mokykla.

Studijos abiturientai numato pasirinkti šias specialybes: Šliažas Rimvydas žurnalistiką, Lenartas Vilius chemiją, Godušai Inge psichologiją, Jasevičiūtė Greta ir Mariūnaitė Rimutė mediciną. Šliažas emigruoja Ameriką.

Elta

Klausykite LITHUANIAN MELODIES

Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles
Sokmadieniais 1:00-1:30 p. p.
RALPH VALATKA, Vėdėjas
15756 Lessor—Detroit 27, Michigan
Broadway 2-2224

TRYS ŠIMTAI METŲ LIETUVIŲ IŠEIVIJAI AMERIKOJE

Dienraštis "Draugas" šepausdino įsidėmėtiną K. M. Vembrės raštą, kuriame jis prirodinėja, kad 1959 metais sueis lietuvių išeivijai Amerikoje 300 metų sukaktis ir ragina tą sukaktį tinkamai paminėti.

Neseniai (1954 m.) žydai atšventė 300 metų sukaktį nuo pirmojo Amerikoje žydo atvykimo į JAV. Už poros metų bus panaši sukaktis ir lietuviams.

Simanas Daukantas savo knygoje "Būdas senovės lietuvių" 308 puslapy rašo: "Toje pačioje gadyneje dar ta minavotina notis nutiko lietuvių tautoje, jog daugelis lietuviško svieto išsi-dangino į Ameriką, nes didžturčiai Lietuvoje svieta vergė; kur-sai vengdamas tos vergijos juokio Kuršą... Kunigaikštis Moku-bas (būdamas lenu Liet. Lenkų valstybės. M. V.) nupirko sa-tį, vadinama Tobagu, nuo ispa-nų karaliaus ir tenai išleido at-pusni naujokyno kurti... kurį paskui anglai išgriovė, o likusį svieta (žmones) išvedė į New York. Ir taip lietuvių giminės yra jau ir Amerikos svieta (žemne).

Tobago sala yra prie Venecuelos, į šiaurę nuo Trinidado salos (geografiškai kalbant, 11° 15' S(N) ir 60°, 40' V(W)). Ji yra 26 mylių ilgumo ir 7.5 mylių pločio. Atrasta Kr. Kolombo ir pavadinta "Asumption". Anglai ją užėmė 1580 metais; vėliau valdė olandai, prancūzai ir vėl angliai 1814 metais.

Tat, sekant Daukantu, reiktų manyti, kad kunigaikštis Jokūbas į bity nupirkęs keletu metų anksčiau prieš 1580, o lietuvių pradėjo tenai kurtis anksčiau, negu piligrimai atvyko į Plymouth. Taipgi nežinia, ar 1580 m., ar vėliau angliai juos pergabeno į New Yorko valstybę.

Yra tikras dalykas, jog žinomas lietuvis lotynų kalbos mokytojas dr. Aleksandras Karolis Cursius (Kuršius, Kuršaitis) buvo pakviestas atvykti į Ameriką 1659 m. balandžio 10 d. ir balandžio 25 dieną buvo patvirtintas. Mokytojavo 1659-1661 metais.

Kita ganėla galvė atvykti vėl tais pačiais metais, nes New Yorko gubernatorius Stuyverant 1659 m. rugšėjo 4 d. kreipėsi ir Olandijos vyriausybę su prašymu, kad galėtų apsigyventi mintuose ploutose išvietinti lenkai, lietuviai, prūsai, jutlandai, flamai ūkininkai. Jie galėtų būti atgabinti pirmu laivu...

Taigi tikrai žinoma, kad 1659 metais lietuvis atvyko į Ameriką ir 1959 metais sueina 300 metų sukaktis lietuviams Amerikoje.

Kas turėtų imtis iniciatyvos paminėti šią sukaktį? Gal geriau išvairinti tai atlikti Lietuvių bendruomenė, jungianti pavienius asmenis ir įvairias sroves.

Kur galėtų įvykti šis minėjimas? Nors daugiausia lietuvių yra Chicagoje ar Pensilvanijoje, bet labiausiai tam tiksliu tiktu New Yorkas, nes čia atplaukė laivai ir čia pirmas lietuvis min-džio Amerikos žemė.

Kas reiktų daryti? Manau, jog tiktų pakviesti pavyzdžiui admiralos Monchy bei kitus pasižymėjusius Amerikoje lietuvis.

Kaip atlikti minėjimą? Be susirinkimo, eitynių, ansamblio, choro, taipgi turėtų būti surengtos įvairiausios parodos: drožinių, audinių, paveikslų ir tt.; ju tarpe turėtų būti Tadas Kosciuška su prancūzišku, lietuvišku ir anglišku užrašais—"Aš esu kil-me lietuvis" (Je suis ne lithuanien), kaip jis rašė rusų carui Aleksandriui I, 1815 m. birželio 10. Gal suspėtų mūsų istorikai patikrinti ir K. Pulaskio tautybės klausimą? Nors jis gimė Podolėje, Vinarių dvare (1748, III 4 - 1779.X.11), bet, jaunas būdamas buvo Kurlandijos kunigaikščio Karolio tarnyboje. O kas per porą šimtų metų lietuvių valdymo Ukrainoje liko ten mūsų tautiečių, tai matome iš kunigaikščių Kaributų, Galicinių ir kitų faktų.

Sumintas ir pirmas Amerikoje kunigas, gavęs visus kunigiškus šventinimus—kunigaikštis Dimitrijus-Augustinas Galicinas (kilęs ir kunigaikščio Gedimino giminės) gimęs 1770.XII.22, o miręs 1840.V.6 Loretto, Penna.

Kuo daugiau prisidėjom prie Amerikos gyvenimo sukūrimo? Prezidento tai tikrai nebuvo; gal nė senatorių, bet burmistru tikrai buvo. Miestų gal birgi neįsteigėm, nors kaikiurie miestų vardai yra labai panašūs į lietuviškas pavardes, sakysim, Buttzville (New Jersey), Purvis (Missouri), Nesbitt (Missouri), Moline (Michigan), Būckus (Minnesota).

Midas (Nevadoje), Skarda (New Mexico), Landis (N. Carolina), Landa (N. Dakota), Kinta (Oklahoma), Balta (N. Dakota), Galva (N. Dakota), Lapine (Alabama), Silas, Bylas (Alabama), Aline (Georgia), Lithonia (Georgia), Minot (Mass.) ir kiti.

Kas gyvena arčiau minėtų vietovių, galėtų patikrinti jų kilimą; juk mes turime tokių pavardžių, kaip Butvilas, Landis, Landžius, Purvis; o taip pat Lapinė, Silas, Aline, Galva, Molinė, Būckus, Nesbitt-Missouri, Skarda—New Mexico ir tt. skamba taip lietuviškai...

Sykį po gerai pavykusio koncerto prieš kokioks angliškai kalbą pilietis ir sako: "Ir aš esu lietuvis"... Jei minėtus jubilėjus pavyktų gerai atlikti, tai gal nemažai pasisakytų, kad "ir aš esu lietuvis"; tokiu atveju susitvirtume, pakiltume prieš kitus; pasigirtume, jog mes ne nuo vakar dienos, o jau tris šimtus metų mindom Amerikos žemę; laimėtume ir politiniu žvilgsniu, parodydami, jog mes veikiame; val pasiektume ir ekonominių-tautinių laimėjimų: žiūrėk, tokia Norvegija turi apie 3 mil. gyventojų, o turi teisę imigruoti 3,000; ir Lietuva turi irgi apie tris milijonus (3,238,000—"Pasaulio Lietuvių Žinytas"), o turime vos 386 žmones imigracijos kvotai!

P. S. 1922 m. "The School of Thinkers" paskelbė, kad apie 1619-1620 metus protestantai iš Lietuvos pasiklido po Europą ir su piligrimais atvyko į Ameriką; 1620 metais atvykusiuji sąrašė nėra lietuviškų pavardžių; jei atvyko vėliau, tai negalime tikrai nustatyti atvykimo datos.

K. M. Vembrė

REMKIME VASARIO 16 GIMNAZIJA!

Vasario 16 Gimnazija jau šešeris metus auklėja šimtus mūsų jaunimo lietuviška krikščioniška dvasia, išleido dešimtis abiturientų, einančius toliau augstuosius mokslus ir papildančių reikalingas senesniois lietuviškos inteligentijos gretas. Mokytojų pastangos mokslo lygiui kelti ir išlaikyti duoda gerus rezultatus. Š. m. kovo 28 baigėsi išleidžiamieji IX klasės egzaminai. Nors šiais metais pirmą kartą abiturientus egzaminavo vokieškos švietimo Ministerijos skirtoji komisija, tačiau visi penki abiturientai sėkmingai išlaikė egzaminus ir gavo Ministerijos patvirtintus brandos atestatus.

Tokie gražūs vaisiai pasiekti lietuviškų solidarumu, nepaprastu ryžtingumu, patvairiu darbu ir ypaci gimnazijos, rėmėjų būrelių nepailstama veikla bei aukotojų dosnumu. Vasario 16 Gimnazijos Mokytojų Taryba Velykų švenčių proga sveikina visus gimnazijos rėmėjus, nuoširdžiai dėkoja jiems už nepaprastą triušį ir aukas Vasario 16 Gimnazijai išlaikyti ir linki ir toliau nepailsti šiame kilniame darbe.

Mokytojų Taryba prašo aukotojus neatsisakyti šelpti gimnazijos ir toliau ir tikisi, kad jautri lietuviškoji visuomenė nepailiamai rūpinsis Vasario 16 Gimnazijos likimu ir veikimui, gal parems šią visiemis lietuviams bendrą, vienintelę laisvamanybės pasaulyje savąją augstesniojo mokslo įstaigo.

Vasario 16 Gimnazijos Mokytojų Taryba
Huetttenfeldas, 1957.IV.6.

KOVOSE DEL LIETUVOS

Parasija
GENEROLO STASIO RASTIKIO

Pirmas tomas, 704 puslapių gausiai iliustruotas kietas viršelis ir spalvota aplanka. Autorius pirmame atsiminimų tome ličia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su garbingais laimėjimais ir šalvingomis klaidomis, taipgi valdžiai apibūdina atžjuosius audrus, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuvių tautai beaisės kančias ir vargus.

Kaina \$7.00.

Užsakant kreiptis į "GARSĄ" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 East South Street)
Wilkes-Barre, Penna.

DEMOKRATAI IR REPUBLIKONAI



BALSUOKITE už HON. JOHN S. FINE

Luzerne apskrities Common Pleas teisėjo vieton abiejų partijų sąrašais (tikietais).

Jis yra nuoširdus lietuvių draugas.

Primary Balsavimai
ANTRADIENI
GEGUŽES-MAY
21, 1957

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—8-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 688 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 9:30 ryte, Šv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po paskutinį mišių, Švč. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 147 Montgomery Pl.

RACINE, Wis.—67-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—82-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, po 10 val. Mišių Lietuvių Švč. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčia).

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos, pas P. Stasiukoni, 107 Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, po bažnytinėje salje, Fifth St., S. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos

susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, "Venta" Real Estate patalpose nuo 11 iki 12 val. priešpieit.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York Street, Brooklyn.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos, Karalienės Angely parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po 10 val. Mišių Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

LEEPARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 kuopos svarbus susirinkimas įvyks gegužės 5-tą dieną, sekretorius Viktorijos Staskievičienės namuose, 188 Boland Ave., Lee Park. Pradžia 2 P. M. Turėsime pasitarti seiminiais reikalais.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—160-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos mokyklos patalpose. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 2 val. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišių, Šv. Petro parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y.—270 kp. susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 2 val. po pietų, Šv. Juozapo parapijos svetainėje, kampas Glenwood ir Downs Aves.

BONNA.—Balandžio 17-tą U. S. Anglijos ir Prancūzijos oficialiai pasiuntė Maskvai protestą dėl padrasinimų rytinio Berlio komunistų, kurie rengia demonstracijas prieš vakariečius ir išstato pavojun taikingą sugyvenimą.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŪSTI SIUNTINIUS Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ ir kitus kraštus vis dar laikoma

PARCELS TO RUSSIA, INC. BROOKLYN, N. Y.

Ši firma įgaliota Intourist Maskvoje, čia vietoje rinkti mutius už siunčiamus daiktus į SSSR.

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo ir pasukbinimui siuntinių pristatymo į SSSR, kartu kilnytu patogumui, jau iki šiol PARCELS TO RUSSIA, Inc., atidarė skyrius:

11601 Jos. Campau Ave., Detroit 12, Mich., Tel. TOWnsend 8-0298
121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., Tel. DUunkirk 5-6550
78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540
651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164

Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto produktai, o taip pat visokiasias vaistas, Streptomycin, Penicilin, Rimofon ir kiti. Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.

NAUJIENA! Dabar galima siųsti "ANTI-POLIO SERUM"

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, akordijonai, suvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir gausnė gėvėjo paraši. Naujas adresas:

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
(Už kampo buvusios vietos) Tel. INgersoll 7-6468, 7272

Istaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laisvas automobilių pasistatymas. Istaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 9 iki 6 val. ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 val.